
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 33 del 04-08-2021      N. Reg. Generale 277 

 

 

Oggetto: Anticipazione di fondi al servizio economato per l'anno 2021 e impegno di 

spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che è stato istituito il Servizio di Economato, e con Delibera di Giunta n. 137 
del 31/12/2019 è stato nominato economo la Dott.ssa Rosa Adelina Bruni, 
Visto il vigente Regolamento Comunale per il servizio di economato, adottato con 
deliberazione consiliare del 23/12/2019; 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23/06/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023.  
Richiamato il regolamento per il servizio di economato, il quale dispone che all’economo 
comunale venga corrisposta una anticipazione di un importo mediante la quale 
provvedere al pagamento delle spese minute e urgenti che si presentano durante 
l’esercizio. 
Rilevato che il servizio economato provvede all’esecuzione e pagamento delle spese 
previste dal regolamento, di seguito indicate (a titolo esemplificativo):  

 spese postali, telegrafiche, carte e valori bollati; 
 abbonamenti alla G.U., a riviste, giornali, periodici, libri e pubblicazioni varie; 
 spese per la pubblicazione di avvisi e bandi obbligatorie per legge; 
 spese di trasferta per amministratori e dipendenti; 
 spese per cerimoniali, rappresentanza, ecc; 
 spese minute e urgenti. 

Tenuto che al servizio economato è affidata la gestione delle seguenti risorse, 
mediante le quali l’economo comunale provvede all’esecuzione delle spese 
sopraindicate: 

 
Capitolo Codice Denominazione Importo 

1161 01.11.1.03.01 Spese varie servizio economato 1.000,00 
1417 04.06-1.03.02 Spese gestione automezzi 200,00 



 

Ritenuto necessario con il presente provvedimento disporre l’anticipazione all’economo 
comunale per provvedere al pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze. 
Rilevato che è indispensabile prevedere l’assunzione di un impegno generale di spesa sui 
diversi interventi di bilancio interessati dalle spese minute, relative a forniture urgenti, 
da utilizzarsi da parte dell’Economo Comunale Dott.ssa Rosa Adelina Bruni, per far 
fronte alla necessità ed esigenze dei diversi uffici comunali nell’anno 2021; 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’impegno di spesa necessario all’Ufficio 
economato. 

Visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la copertura 
finanziaria della spesa; 
Visto il Decreto Sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio; 

 
DETERMINA 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di anticipare all’economo comunale per l’anno 2021 la somma di euro 1.200,00, ai 
sensi del regolamento per il servizio di economato; 

- di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo comunale la Dott.ssa 
Rosa Adelina Bruni dell’importo di € 1.200,00 mediante imputazione al capitolo 
5006 – codice 99.01.7.01. denominato “Anticipazione fondi servizio economato”, da 
imputare sul Bilancio 2021; 

- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme su 

indicate sui capitoli di spesa assegnati all’economo comunale per l’effettuazione delle 

spese rientranti nelle sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti 

a valere sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal 

Regolamento per il servizio di economato; 

- che l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da 

parte dell’economo comunale; 

- che le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di 
spesa verso terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del 
risultato di amministrazione; 

- che il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito 

rendiconto, previa verifica della regolarità contabile dello stesso; 

- di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio, alla 
restituzione dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria 
comunale, da regolarizzare con emissione di reversale di incasso; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 04-08-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 
 

 

 

Scigliano, 04-08-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 04-08-2021 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 04-08-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 04-08-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


